
INFORMATION ÜBERBETRIEBLICHE KURSE 

Die überbetrieblichen Kurse werden durch die Berufsverbände organisiert und durchgeführt. 

Sie sind eine vom Lehrbetrieb und Berufsschule getrennte Institution. Die Lernenden sind bei 

der SUVA versichert. Die Kurskosten und allfällige Nebenkosten trägt der Lehrbetrieb 
(Ausbildner).


Die überbetrieblichen Kurse sind aufgrund des Bundesgesetzes vom 13.12.2002 und der 
Verordnung vom 19.11.2003 obligatorisch. Deshalb sind Dispensationen nur im Krankheitsfall 
oder bei Unfall unter Vorlage eines ärztlichen Zeugnisses möglich.


Da die Kurskommission für die Durchführung der Kurse auf die Räume und Einrichtungen der 
Berufsschulen angewiesen ist, können die meisten Kurse nur während den Schulferien 
angesetzt werden. 


Die überbetrieblichen Kurse 1, 2, 4, 6 finden in den Räumen der BBZH in Zürich statt. 

Der üK 3 (Baustellenpraktikum) wird auf regionalen Baustellen in den Einzugsbereichen der 
Berufsschulen Zürich, Wetzikon und Rapperswil in einwöchigen Kursen innerhalb des unten 
aufgeführten Zeitfensters durchgeführt.

Der üK 5 (BIM) ist noch in der Planung. Es ist ein viertägiger Kurs. Der Standort der 
Durchführung wird die GBW in Wetzikon sein.


KURSDATEN 2025-29 

|	 Kalenderjahr	 | 	Kalenderjahr	 | 	Kalenderjahr	 | 	Kalenderjahr 
	 	 2026	 	 2027	 	 2028	 	 2029

üK 1	  
KW 18

üK 2	 

KW 17

üK 3	 

KW 35-40

üK 4

KW 41

üK 5

in Planung

üK 6

KW 41

Anzahl Tage 3 3 4 3 4 3

Daten 27.-29.04 
2026

26.-28.04.

2027

23.08.-08.10.
2027

11.-13.10.

2027

Frühling 
2028

09.-11.10.

2028

1. Lehrjahr 2025-26 2. Lehrjahr 2026-27 3. Lehrjahr 2027-28 4. Lehrjahr 2028-29

üK 1 üK 2 üK 3 üK 4 üK 5 üK 6 QV
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SIA
BSA
FSAI
STV
ZBV

Sektionen Zürich + Winterthur
Ortsgruppe Zürich
Sektion Zürich
Sektion Zürich
Kanton Zürich


